
2013年内蒙古自治区高粱早熟组品种生产试验情况通报
一、参试品种及供种单位

试验参试品种及供种单位表

	序号
	品种名称
	供（育）种单位

	1
	试H10-1
	王悦

	2
	富杂12
	刘丽华

	3
	敖杂1(ck)
	通辽市厚德种子有限责任公司


二、试验执行情况
各试验点均按照试验方案认真执行，试验执行情况见表1。
表1 2013年高粱早熟组生产试验执行情况汇总表

	地点

项目
	通辽
	赤峰
	厚德
	兴安盟
	鑫达
	平庄
	辽河

	小区行长
	21m
	19.38m
	10.42m
	10m
	12.5m
	10
	22.73

	小区行数
	12行
	18行
	24行
	23行
	24行
	30行
	12行

	小区收获面积
	151.2m2
	150m2
	149.5m2
	149.5m2
	150 m2
	150 m2
	150 m2

	密    度
	8000
	8000
	8000
	7000
	8000
	8000
	

	土    质
	白五花土
	潮栗褐土
	壤土
	暗栗钙土
	壤土
	壤土
	壤土

	前茬作物
	蓖麻
	谷子
	高粱
	玉米
	玉米
	谷子
	高粱

	耕种方式
	秋翻、秋耙、春灌
	春翻、春旋
	秋翻、春旋
	春翻耙春起垄镇压
	秋翻、秋耙、春汇
	秋旋、春翻、春汇
	春耙

	土壤肥力
	中上等
	中等
	中等
	中等
	中等
	中等
	中等

	底肥 公斤/亩
	磷酸二铵 10
	二铵 10 硫酸钾 5
	基肥中科虹复合肥20
	复合肥20
	基肥二铵10、复合肥10
	基肥2500、底肥二铵12、硫酸钾3
	基肥二铵20、尿素5

	中耕次数
	二铲一趟
	二铲一耘一趟
	四铲一趟
	一铲一趟一深松
	两铲一趟
	两铲一趟
	两铲一趟

	防    虫
	3次
	1次
	3次
	无
	1次
	1次
	1次

	追肥（公斤/亩）
	尿素 15
	尿素20
	无
	尿素15
	尿素 17.5
	尿素20
	尿素20


三、气候条件
通辽：全年雨水充足，对高粱生长有利，但全年日照偏少一定程度上影响干物质的积累。

赤峰：春季多雨雪天气，且气温较低，导致高粱播种期延后。8月25日大风，导致高粱不同程度的倒伏，对产量有一定的影响。生育后期的日照高于历年，导致高粱成熟期提前。

厚德：降雨量充足，温度比上年偏高269.3℃。

兴安盟：降水适时、均衡、充沛，初霜日较晚，对试验品种长势、产量构成产生良好的影响。

鑫达：8月6日大雨夹杂冰雹，此时正值高粱的开花和授粉期，高粱叶片均有不同程度的损害，这场冰雹对高粱的产量有所影响。

平庄：今年降雨量比历年略高，气温较历年温度偏高。
辽河：5月初，气温急剧升高，生育期气温偏高，9月9日初霜。无其它严重自然灾害。

四、试验结果与分析

1、方差分析
结果表明，品种间、试点间差异极显著。

方差分析
	变异来源
	自由度
	平方和
	均方
	F值
	p值

	品种间
	2
	10452.5
	5226.3
	8.3
	0.006

	试点间
	6
	155240.8
	25873.5
	41.0
	0.000

	误差
	12
	7565.9
	630.5
	
	

	总变异
	20
	173259.2
	
	
	


多重比较（SSR法）
	处理
	品种产量均值
（公斤/亩）
	位次
	显著水平

	
	
	
	0.05
	0.01

	富杂12
	521.1
	1 
	a
	A

	试H10-1
	505.0
	2 
	a
	AB

	敖杂1
	467.8
	3 
	b
	B


对参试品种进行多重比较，结果表明，富杂12较对照敖杂1产量增产且达到极显著水平，试H10-1较对照增产达显著水平。

2、农艺性状：

见表2、3。

农艺性状汇总表
	品种名称
	株高（cm）
	穗长（cm）
	穗粒重（g）
	千粒重（g）
	壳

色
	粒

色
	穗型
	穗形
	整齐度

	试H10-1
	168.3
	23.2
	66.3
	24.1
	红　
	黄褐　
	紧　
	纺锤　
	整齐　

	富杂12
	178.2
	23.5
	72.0
	27.7
	黑　
	红　
	紧　
	纺锤　
	整齐　

	敖杂1
	164.7
	23.7
	62.3
	24.6
	红　
	黄　
	中紧　
	纺锤　
	较整齐　


3、产量结果

产量性状汇总表
	品种
名称
	生育期
(天)
	比CK
(±天)
	亩产
（kg）
	对照
产量
	比对照
(±%)
	位次
	增产
点数
	倒伏
点数

	试H10-1
	107.9
	-1.4
	504.96
	467.83
	7.94
	2
	6/7
	2

	富杂12
	109.0
	-0.3
	521.12
	467.83
	11.39
	1
	7/7
	1

	敖杂1
	109.3
	-
	467.83
	467.83
	-
	3
	
	2


五、品种综述

1、试H10-1：该杂交种株高168.3厘米,平均生育期为107.9天，比敖杂1号（CK）早1.4天。植株整齐，轻度倒伏。穗长23.2厘米，千粒重24.1克，红壳黄褐粒，角质率中等。6点增产，1点减产，平均亩产504.96公斤，比对照增产7.94%。

2、富杂12：该杂交种株高178.2厘米,平均生育期为109.0天，与敖杂1号（CK）同期。植株整齐。穗长23.5厘米，千粒重27.7克,黑壳红粒，角质率中等。7点全部增产，平均亩产521.12公斤，比对照增产11.39%。

3、敖杂1（ck）：该杂交种株高164.7厘米,平均生育期为109.3天，植株整齐度一般，轻度倒伏。穗长23.7厘米，千粒重24.6克,红壳黄粒，角质率中等。

附表2  早熟生产试验品种性状汇总表

	参试品种
	试点
	出苗（日/月）
	成熟（日/月）
	生育期
	倒伏
	抗旱性
	叶部病害
	丝黑穗病%

	
	
	
	
	
	%
	级
	
	
	

	试H10-1
	兴安盟
	23/5
	12/9
	112
	0
	0
	强
	无
	0

	
	赤峰
	25/5
	5/9
	103
	70
	三
	弱
	无
	0

	
	厚德
	15/5
	29/8
	106
	0
	0
	强
	中
	0

	
	平庄
	23/5
	6/9
	106
	3.2
	2
	强
	无
	0

	
	通辽
	23/5
	12/9
	113
	0
	0
	强
	无
	0

	
	辽河
	21/5
	8/9
	110
	0
	0
	强
	无
	0

	
	鑫达
	22/5
	4/9
	105
	0
	0
	强
	无
	0

	
	平均
	　
	　
	107.9 
	　
	　
	　
	　
	　

	富杂12
	兴安盟
	23/5
	12/9
	112
	0
	0
	强
	无
	0

	
	赤峰
	25/5
	7/9
	105
	70
	三
	弱
	无
	0

	
	厚德
	15/5
	25/8
	102
	0
	0
	强
	轻
	0

	
	平庄
	23/5
	1/9
	110
	0
	0
	强
	无
	0

	
	通辽
	23/5
	12/9
	113
	0
	0
	强
	无
	0

	
	辽河
	21/5
	8/9
	110
	0
	0
	强
	无
	0

	
	鑫达
	22/5
	1/9
	111
	0
	0
	强
	无
	0

	
	平均
	　
	　
	109.0 
	　
	　
	　
	　
	　

	敖杂1
	兴安盟
	23/5
	14/9
	114
	0
	0
	强
	轻
	0

	
	赤峰
	24/5
	4/9
	103
	80
	三
	弱
	无
	0

	
	厚德
	15/5
	27/8
	104
	0
	0
	强
	中
	0

	
	平庄
	23/5
	1/9
	110
	25.6
	3
	强
	无
	0

	
	通辽
	23/5
	14/9
	115
	0
	0
	强
	轻
	0

	
	辽河
	2/5
	7/9
	110
	0
	0
	强
	无
	0

	
	鑫达
	22/5
	8/9
	109
	0
	0
	强
	无
	0

	
	平均
	　
	　
	109.3 
	　
	　
	　
	　
	　


附表3   早熟生产试验农艺性状汇总表
	参试品种
	试点
	株高cm
	穗长cm
	穗粒重g
	千粒重g
	角质率%
	着壳率%
	壳色
	粒色
	植株整齐度

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	试H10-1
	兴安盟
	180.4
	22.2
	61.3
	27.3
	中
	6.2
	褐
	黄褐
	整齐

	
	赤峰
	151.6
	24.4
	57.9
	18.7
	低
	1
	黄
	黄
	整齐

	
	厚德
	161.0
	24.2
	58.0
	27.1
	中
	7
	红
	褐
	整齐

	
	平庄
	165.5
	22.5
	78.3
	20.2
	高
	少
	红
	红
	整齐

	
	通辽
	180.4
	22.2
	61.3
	27.3
	中
	6.2
	褐
	黄褐
	整齐

	
	辽河
	173.0
	24.0
	68.7
	28.2
	高
	中
	黄
	褐
	整齐

	
	鑫达
	166.5
	23.2
	78.6
	20.1
	高
	少
	红
	红
	较整齐

	
	平均
	168.3
	23.2
	66.3
	24.1
	中　
	少　
	红　
	黄褐　
	整齐　

	富杂12
	兴安盟
	188.3
	23.1
	59.2
	31.7
	中
	10.7
	黑
	黄
	整齐

	
	赤峰
	169.8
	25.8
	57.2
	21.5
	低
	2
	黄
	黄
	整齐

	
	厚德
	157.0
	24.0
	86.0
	30.8
	中
	3
	红
	褐
	整齐

	
	平庄
	166.6
	23.5
	85.2
	24.9
	高
	少
	黑
	红
	整齐

	
	通辽
	188.3
	23.1
	59.2
	31.7
	中
	10.7
	黑
	黄
	整齐

	
	辽河
	191.0
	23.0
	72.1
	28.9
	少
	中
	黑
	褐
	整齐

	
	鑫达
	186.3
	22.0
	85.1
	24.5
	高
	少
	黑
	红
	较整齐

	
	平均
	178.2
	23.5
	72.0
	27.7
	中　
	少　
	黑　
	红　
	整齐　

	敖杂1
	兴安盟
	177.2
	23.7
	53.4
	28.2
	中
	2.1
	红
	黄
	整齐

	
	赤峰
	152.2
	24.2
	51.8
	18.1
	低
	4
	红
	黄
	整齐

	
	厚德
	156.0
	25.0
	66.0
	29.0
	中
	6
	黑
	褐
	一般

	
	平庄
	158.5
	22.4
	70.4
	20.4
	高
	少
	红
	红
	整齐

	
	通辽
	177.2
	23.7
	53.4
	28.2
	中
	2.1
	红
	黄
	整齐

	
	辽河
	173.0
	24.0
	70.4
	27.8
	高
	少
	黄
	褐
	整齐

	
	鑫达
	159.0
	22.8
	70.5
	20.4
	高
	少
	红
	红
	较整齐

	
	平均
	164.7
	23.7
	62.3
	24.6
	中　
	少　
	红　
	黄　
	整齐　
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